63) Seneca Epist. 77. Sed ego, inquit, vivere volo, qui multa honeste facio; invitus relinquo officia vitae, quibus fideliter et cum industria fungor. Quid? tu nescis, unum esse ex vitae officiis et mori. Nullum officium relinquas. Non enim certus numerus, quem debeas explere, finitur. Nulla vita est non brevis. — Quomodo fabula, sic vita: non quam diu, sed quam bene acta sit, refert. Nihil ad rem pertinet, quo loco desinas; quocumque voles desine; tantum bonam clausulam impone.

64) Seneca Epist. 103. non pudebit fateri, quem mihi amorem Pythagorae iniecerit Sotion. — Non credis, läßt er den Sotion sprechen, nihil perire in hoc mundo, sed mutare regionem. Nec tantum coelestia per certos circuitus verti, sed animalia quoque per

die Allgemeinheit dieser Überzeugung⁶⁵), welche die Stoiker sonst auch zur Verstärkung der Beweisgründe für das Daseyn Gottes benützten, hier aber, weil das System dagegen strebte, nicht achteten. Daher mochte die schwankende Überzeugung des Seneca entspringen, daß er bald von der Fortdauer der Seele wie ein Platoniker spricht und den Tod als den Übergang zum eigentlichen Leben betrachtet, indem die Seele nach Ablegung der irdischen Hülle, mit völlig freiem und geistigem Glucke die Dinge betrachten und selbst zum Anschauen der Gottheit gelangen werde⁶⁶); bald als Stoiker den Tod für eine Auflösung und Zurückkehr in die ursprünglichen Elemente hält⁶⁷;

Doch wir wollen nicht länger uns bei einem Manne verweilen, welcher keinen Beruf zum wissenschaftlichen Anhau der Philosophie hatte, sondern mehr dahin strebte, durch die Anwendung der Philosophie auf das Leben sich und andern nützlich zu werden. Und es ist nicht zu längern, daß er als populärer Philosoph bedeutende Verdienste sich erworben hat, vorzüglich durch seine speciellen Sittenregeln,

per vices ire et animas per orbem agi? Magna ita
crediderunt viri. Itaque iudicium quidem tuum
sustine, casterum omnia tibi in integro serua.

65) *Seneca Epist. 117.* Multum dare solemus prae-
sumptioni omnium hominum. Apud nos veritatis
argumentum est, aliquid omnibus videri; tanquam
deos esse, inter alia sit colligimus, quod omnibus
de diis opinio insita est — cum de animarum aeter-
nitate disserimus, non leve momentum apud nos
habet consensus hominum, aut timentium inferos
aut colentium.

66) *Seneca Epist. 102 Consolat. ad Polybium c. 28.*
Consolat. ad Helviam c. 8. 11. *Consolat. ad Marciam*
c. 23. 24.

67) *Seneca Consolatio ad Marciam c. 26.* *Epist. 24.*
66.

regeln, durch die kräftige Darstellung sittlicher Beweggründe und der Tugendmittel, durch seine geläuterten religiösen Begriffe, und die Bestreitung des Überglaubens und des unvernünftigen Götzendienstes⁶⁷⁾.